
C9500 Užitá chemie 1 

C9500 Užitá chemie 

3. lekce 

Zdroje energie –obnovitelné 

Mgr. Ing. Radka Kopecká, Ph.D. 

175344@mail.muni.cz 

https://is.muni.cz/auth/mail/mail_posli?to=175344@mail.muni.cz


2 

• Neobnovitelné zdroje energie jsou zdroje energie, jejichž vyčerpání je očekáváno v 
horizontu maximálně stovek let, ale jejichž případné obnovení by trvalo 
mnohonásobně déle. K tradičním neobnovitelným zdrojům patří fosilní paliva - uhlí, 
ropa, zemní plyn, adt. 

• Obnovitelné zdroje energie jsou zdroje energie, které se v lidském časovém měřítku 
přirozeně obnovují. Patří mezi ně sluneční záření, vítr, déšť, příliv, vlny a geotermální 
teplo, biomasa, atd. 

Zdroje energie 



Zápatí prezentace 3 

Co je energie? 
 Primární zdroje energie 

 Sekundární zdroje energie 

K velkým problémům lidstva v současné době patří zajišťování 
jeho energetických potřeb. Energetická potřeba lidstva přitom 
stále narůstá. Je to dáno mnoha faktory, např. stoupajícím 
počtem obyvatel na Zemi, rostoucími požadavky lidí apod. 

Kdy dojde k vyčerpání zásob??? 



Sluneční energie 



 typy fotovoltaických článků 



https://www.cez.cz/edee/content/microsites/solarni/k31.htm 



• Vítr je pohyb vzniklý důsledkem rozdílných tlaků, které ovlivňuje teplota. 

• Vznik větru ovlivňuje otáčení Země, rozmístění pevnin   a moří, zemský povrch. 

Větrná energie 

• Vítr roztáčí větrnou turbínu umístěnou na stožáru a větrná energie je přeměněna na 

mechanickou, kterou generátor přemění na elektrickou a ta je dále rozvedena do sítě. 

Větrné elektrárny 

Výhody: Větrné elektrárny neprodukují tuhé či plynné emise, nemají odpad, nezatěžují půdu, estetika 

je o individualním názoru. 

 

Nevýhody: proměnlivost větru, hlučnost, složité umístění (CHKO). 

 

 

• Podíl na výrobě elektřiny v ČR 4 %. 

 



• Vyrábí elektřinu z tepelné energie z nitra Země (horká pára, 

prameny). 

• Výstavba ve vulkanicky aktivních oblastech. 

• Island, Itálie, Nový Zéland 

Geotermální energie 



Vodní energie – vodní elektrárny 

• Proudící voda roztáčí turbínu, generátor přeměňuje mechanickou energii na elektrickou a ta se 

transformuje do míst potřeby. 

• Výhody: Neznečišťuje ovzduší, nedevastuje krajinu, jsou bezodpadové, vysoce 
bezpečné. 

• Nevýhody: závislost na průtoku vody, zatopení velkého území, stavba časově náročná. 



• Je organická hmota.  

Biomasa 

• Výhody: nízká emise CO2, která 
je rovna spotřebě nově 
narůstajících rostlin; využití 
odpadu; dostupnost zdroje; 
využití nepotravinářské půdy. 

• Nevýhody: spalování uhlí, vznik 
odpadu – popel. 

•Podíl na výrobě elektřiny v ČR - 28 %. 

 Biomasa pěstovaná pro energetické účely 

 Odpadní biomasa 

http://oenergetice.cz/domains/oenergetice.cz/wp-content/uploads/2015/04/Biomasa_vyuziti.jpg


 Získávání energie z biomasy 
 Spalování (karbonizace, pyrolýza) 

 Zplyňování 

 Alkoholové kvašení 

 Methanové kvašení 

 Esterifikace olejů… 

http://oenergetice.cz/domains/oenergetice.cz/wp-content/uploads/2015/04/biomasa_vyhody.jpg


Přehled zdrojů energie v ČR 


